令和元年度（2019年度）第 2回病院・薬局関東地区調整機構委員会（総会）議事録（案）

日時：令和元年（2019年）12月 17日（火）14:00～16:00

場所：慶応義塾大学 マルチメディア講堂

出席者：関東甲信越 1都 9県薬剤師会委員 7名（代理 3名、オブザーバー3名）、病院薬剤師会委員 10

名、日本保険薬局協会委員 1 名（オブザーバー1 名）、23 大学委員 34 名（代理 1 名、オブザーバー5

名）、委員長指名運営委員 2名（日本病院薬剤師会、東京都薬剤師会）、薬学教育協議会 1名、東京都薬

剤師会 1 名、関東地区調整機構事務局長 1 名、文部科学省 3 名、厚生労働省 1 名（出席者委員名簿参

照）

司会進行：三原副委員長

冒頭、議決権行使者 45名中 42名が出席により、本会の成立が宣された。

１．報告事項

1. 薬学教育協議会報告（本間）

・第 39回病院・薬局実務実習中央調整機構委員会、Webシステム検討委員会（資料 1-1-2）、2019

年度第Ⅰ期、第Ⅱ期実務実習および良い事例報告（資料 1-1-3①②③④）、平成 30 年度実務実習

の良い事例集（資料 1-1-4）について説明がなされた。

2. 令和元年度（2019年度）第Ⅰ期、第Ⅱ期および第Ⅲ期実務実習実施状況（吉山）

・ 実務実習実施状況について報告された。

3. 令和 2年度（2020年度）実務実習割り振り結果（吉山）

・ 資料 1-3 に基づき、病院実習 445 名、薬局実習 4132 名の割振りが終了している旨報告された。

4. 令和 2年度（2020年度）ふるさと実習割り振り状況（吉山）

・ 資料 1-4に基づき、関東地区外へのエントリー数と決定数、関東地区外からのエントリー数と決

定数が報告された。

5. 小委員会報告

1) 大学小委員会（中村）

資料 1-5-1 に基づき、2021 年度実務実習エントリー予定の事前調査を実施する旨報告がなさ

れた。

2) 病院小委員会：特に報告はない（渡邊）

3) 薬局小委員会（久保田）

障がいのある学生の受入について説明があった。また、割振り後に薬局に親が勤務しているこ

とが判明した事例の報告があった。

4) 指導薬剤師養成小委員会（小佐野）

資料 1-5-4に基づき、認定指導薬剤師養成に関わる事業における取り決め（2019年以降）につ

いて、規格・運営及び費用・参加費、コンサルタント及びタスクフォースへの謝金・交通費等

について説明がなされた。

5) 実務実習向上小委員会（林）

資料 1-5-5に基づき、質の高い実務実習事例については来年 5月に「質の高い事例報告会」を

実施予定であることの説明、及び 2019 年度Ⅰ～Ⅲ期実習中止・中断・延期事例の報告がなさ

れた。

6. 「改訂モデル・コアカリキュラムに基づく実務実習の実施状況等 アンケート調査」の報告（吉山）

・ 資料 1-6に基づき、アンケート調査回答スケジュールについて報告された。

7. 令和元年度（2019年度）関東地区調整機構予算執行状況（山田）

・ 資料 1-7に基づき、予算執行状況の概要が報告された。

8. その他

２．協議事項

1. 令和元年度（2019年度）第 1回病院・薬局実務実習関東地区調整機構総会議事録（案）（吉山）

・ 資料 2-1 に基づき、平成 31 年 4 月 17 に開催された第 1 回病院・薬局実務実習関東地区調整機

構総会の議事録（案）が承認された。

2. 令和元年度（2019年度）補正予算案（山田）

・ 資料 2-2に基づき、令和元年度（2019年度）補正予算案が説明され、承認された。

3. 令和 2年度（2020年度）事業計画案（吉山）

・ 資料 2-3に基づき、令和 2年度（2020年度）事業計画案が説明され、承認された。

4. 令和 2年度（2020年度）関東地区調整機構予算（案）（山田）

・ 資料 2-4に基づき、令和 2年度（2020年度）予算案が説明され、承認された。

5. 令和 3年度（2021年度）病院・薬局実務実習割振り日程（案）（吉山）

・ 資料 2-5①②に基づき、3年度（2021年度）病院・薬局実務実習割振り日程案が説明され、承認

された。

6. 令和 3年度（2021年度）実務実習実施日程（案）（吉山）

・ 資料 2-6に基づき、3年度（2021年度）実務実習実施日程案が説明され、承認された。

7. 規則の改正および組織図の変更について（伊東）

・ 資料 2-7に基づき、病院・薬局実務実習関東地区調整機構支部運営規則（20191123案）及び組

織図について説明され、承認された。

8. 監事の専任について（吉山）

・ 監事として永田東京都薬剤師会会長が推薦され、承認された。

9. その他（吉山）

・ 関東地区調整機構旅費規程について、資料 2-9に基づき説明され、承認された。

（文責 三原 潔）